
 
 

 
Hospodářská komora České republiky  
office@komora.cz I +420 266 721 300 I Florentinum (recepce A) I Na Florenci 2116/15 I 110 00 Praha 1  
www.komora.cz 

Hospodářská komora České republiky si u příležitosti výročí 30 let obnovy 

samostatného českého státu letos připomíná také 30 let své novodobé historie. 

V průběhu března analyticky mapuje a zveřejňuje vybrané ukazatele, na kterých 

lze ilustrovat, jak se tuzemské hospodářství, na jehož rozvoji a prosperitě se jako 

podnikatelská samospráva podílí, proměnilo.  

30 let ČR: vývoj HDP a produktivity práce 

Vývoj HDP 

Transformace české (resp. československé) ekonomiky po roce 1989 krom politického 

posunu směrem k západním státům měla představovat také přiblížení k těmto státům 

v ekonomických ukazatelích. Jedním ze základních makroekonomických agregátů 

používaných k zachycení ekonomického vývoje daného státu je hrubý domácí produkt 

(HDP) udávající tržní hodnotu statků a služeb vyprodukovaných na určitém území 

v určitém čase.  

Graf č. 1 zachycuje meziroční vývoj reálného hrubého domácího produktu České 

republiky od roku 1993 do roku 2022. HDP v reálném vyjádření využívá pro 

ocenění statků a služeb stálé ceny a očišťuje tak vývoj HDP o vliv změny cen.  

V roce vzniku samostatné České republiky česká ekonomika odstartovala časovou 

řadu růstem o 0,6 %. Hospodářský růst pokračoval i v následujících třech letech. Svou 

první recesi česká ekonomika zaznamenala již v roce 1997. Tato recese byla 

způsobena kombinací více faktorů souvisejících se situací v té době stále velmi mladé 

tržní ekonomiky (vnitřní i vnější nerovnováhy, měnová krize, …). Propad byl však 

poměrně mírný a již v roce 1999 ekonomika navázala poměrně dlouhou řadou 

růstových let.  

Další propad české ekonomiky o -4,7 % nastal v roce 2009. V tomto roce českou 

ekonomiku plně zasáhla globální finanční krize s počátky již v roce 2008. Finanční 

krize zasáhla Českou republiku především skrze nízkou investiční aktivitu a propad 

vnější poptávky.  Hospodářské oživení následujících dvou let bylo přerušeno v roce 

2012, kdy došlo k poklesu reálného HDP o -0,8 % způsobenému především nízkou 

domácí poptávkou.  

Po překonání stagnace v roce 2013 ekonomika znovu navázala růstovými roky. 

K dalšímu a zároveň nejhlubšímu propadu ve sledované časové řadě došlo v roce 

2020, a to o -5,5 %. Zásadní vliv na ekonomický vývoj v tomto roce měla globální 

pandemie COVID-19 a v souvislosti s ní zaváděná restriktivní opatření. Reálný HDP 

rostl v průměru tempem 2,4 % ročně a za celé sledované období 1993 až 2022 česká 

ekonomika vzrostla o 104 %. 



 
 

 
Hospodářská komora České republiky  
office@komora.cz I +420 266 721 300 I Florentinum (recepce A) I Na Florenci 2116/15 I 110 00 Praha 1  
www.komora.cz 

Graf č.  1 Vývoj reálného HDP České republiky 

 
Zdroj dat: ČSÚ 

Produktivita práce 

V minulém týdnu jsme představili s využitím dat ČSÚ a OECD časovou řadu mapující 

vývoj průměrných mezd v České republice od roku 1994 a zasadili tento vývoj také do 

mezinárodního kontextu. V materiálu jsme konstatovali, že udržitelný a neinflační růst 

průměrných mezd přibližující se k úrovni západních států musí být podložen růstem 

produktivity práce. V ekonomii používaným ukazatelem pro měření produktivity práce 

je hrubý domácí produkt na jednotku práce (na pracovníka nebo na odpracovanou 

hodinu). 

V grafu č. 2 je zobrazen vývoj reálné produktivity práce během let 1995 až 2021 

v absolutní hodnotě a také její meziroční reálný vývoj.  

Produktivita práce v reálném vyjádření v České republice během sledovaného období 

s výjimkou čtyř let (1997, 2008, 2009, 2016) rostla. Nejvyššího reálného růstu 

produktivity práce bylo dosaženo v letech 2001 (7,7 %) a 2006 (6,2 %). Naopak 

k nejhlubším propadům produktivity práce v reálném vyjádření došlo v letech 2009 (-

2,3 %) a 2016 (-0,4 %).  

V případě hodnocení produktivity práce je spíše než hodnocení vývoje v jednotlivých 

letech s hledáním jeho příčin zásadnější sledovat trend vývoje během delšího 

časového horizontu. V průměru rostla produktivita práce ve sledované časové 

řadě tempem 2,4 %. Za celé období 1995 až 2021 produktivita práce v reálném 

vyjádření v úhrnu vzrostla o 84,6 %. 

0,6

2,2

6,4

4,3

- 0,5- 0,4

1,4

4,0
3,0

1,6

3,6

4,8

6,6 6,8

5,6

2,7

- 4,7

2,4
1,8

- 0,8
0,0

2,3

5,4

2,5

5,2

3,2 3,0

- 5,5

3,5
2,4

- 8,0

- 6,0

- 4,0

- 2,0

 0,0

 2,0

 4,0

 6,0

 8,0

Meziroční vývoj HDP (v %, stálé ceny roku 2015)

https://www.komora.cz/press_release/30-let-ceskeho-hospodarstvi-zivotni-uroven-vzrostla-vydelky-zamestnancu-po-odecteni-inflace-vzrostly-realne-o-141/


 
 

 
Hospodářská komora České republiky  
office@komora.cz I +420 266 721 300 I Florentinum (recepce A) I Na Florenci 2116/15 I 110 00 Praha 1  
www.komora.cz 

Graf č.  2 Reálná produktivita práce - HDP na 1 odpracovanou hodinu a meziroční změna 
reálné produktivity práce 

 
Zdroj dat: ČSÚ 

Ze srovnání se státy Visegrádské čtyřky (V4) vyplývá, že v roce 1993 Česká republika 

po svém vzniku měla z této skupiny v oblasti produktivity práce nejlepší pozici. Za ní 

se umístilo Maďarsko. Česká republika si udržela tuto pozici i v následujících 

letech časové řady. Produktivita práce Maďarska a Slovenska dosahovala 

zhruba až do roku 2009 velmi blízkých – byť i nižších než ČR – hodnot.  

V tomto roce došlo k zásadnímu zlomu ve vývoji. Slovenská produktivita práce 

zrychlila dynamiku svého růstu a v roce 2010 předstihla hodnotu produktivity práce 

České republiky. Slovensko se tak v rámci V4 dostalo v oblasti produktivity práce na 

první pozici, kterou si udrželo i ve zbytku časové řady.  

V roce 2008 také došlo ke změně vývoje v Maďarsku, které začalo stagnovat a v roce 

2016 bylo předstihnuto do té doby posledním Polskem. V posledních letech se hodnoty 

polské produktivity práce přibližují hodnotám České republiky. Pokud by byl rostoucí 

trend produktivity polské ekonomiky zachován, není vyloučeno, že i Polsko 

v následujících letech předstihne Českou republiku, která by se tím v rámci V4 

posunula na třetí pozici. 

5
9

,8

6
2

,1

6
1

,9

6
2

,0

6
3

,3

6
6

,0

7
1

,1

7
2

,2

7
5

,9

7
9

,1

8
3

,2

8
8

,3

9
2

,0

9
1

,7

8
9

,6

9
1

,7

9
3

,3

9
3

,6

9
3

,9

9
5

,0

1
0

0
,0

9
9

,6

1
0

3
,1

1
0

4
,5

1
0

7
,3

1
0

9
,9

1
1

0
,4

-4,00%

-2,00%

0,00%

2,00%

4,00%

6,00%

8,00%

10,00%

 0,0

 20,0

 40,0

 60,0

 80,0

 100,0

 120,0

Reálná produktivita práce vyjádřená jako HDP na 1 odpracovanou hodinu v Kč a stálých cených roku 2015
(levá osa)

Meziroční změna reálné produktivity práce v % (pravá osa)



 
 

 
Hospodářská komora České republiky  
office@komora.cz I +420 266 721 300 I Florentinum (recepce A) I Na Florenci 2116/15 I 110 00 Praha 1  
www.komora.cz 

Graf č.  3 Srovnání produktivity práce Visegrádské čtyřky - HDP na 1 odpracovanou 
hodinu (USD, stálé ceny roku 2010, PPP) 

 
Zdroj dat: OECD 

Pozn. hodnoty pro Slovensko pro roky 1993, 1994 nejsou v data setu dostupné 

To, že je Česká republika především v posledních letech doháněna ostatními státy, 

však neznamená, že by čeští pracovníci pracovali pomaleji nebo s menším nasazením 

než dříve. Do výpočtu produktivity práce vstupuje hrubá přidaná hodnota, která 

odpovídá rozdílu mezi hodnotou produkce a mezispotřebou.  

Hrubá přidaná hodnota je součástí výpočtu HDP produkční metodou, případně je také 

sama využívána jako alternativní ukazatel pro měření produktivity práce (hrubá 

přidaná hodnota na jednotku práce).  

Pro zlepšení vývoje produktivity práce, a následně i zlepšení výkonnosti ekonomiky 

jako celku, je tak klíčový přechod k ekonomickým činnostem s vyšší hrubou 

přidanou hodnotou. K přechodu k těmto činnostem mohou napomoct vyšší výdaje 

na vědu, výzkum a vzdělání. Pozitivní vliv může mít užší spolupráce podnikatelského 

sektoru s univerzitami nebo akademickými ústavy, která by měla posílit význam inovací 

v produkci zboží a služeb. 

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

35,0

40,0

45,0

50,0

Česká republika Maďarsko Polsko Slovensko


